
 

 

 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

1ª Etapa – 25 de outubro de 2013 
 
 
100m rasos – Feminino – Semifinal – 1ª série – 16:00h 
 

    RC: 11.58 Temperatura: 34.4 Umidade : 30% Vento: -1.7 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 251  Jessica Carolina Alves Dos Reis  UNP SP  12.33 Q 

2° 3  Glacielle Paiva de Andrade  CESMAC AL  12.62 Q 

3° 30 47530 Rayanne Vieira Frasão  UNIFOR CE  12.84 q 

4º 120 23370 Evelyn Benvindo Da Silva  FMN PE  13.02  

5° 79 57935 Bruna Alves Dias De Brito  UFU MG  14.13  

6º 39  Flaviane Montalvão Siqueira  AAAUnB DF  15.94  

 
 

100m rasos – Feminino – Semifinal – 2ª série – 16:00h 
 

    RC: 11.58 Temperatura: 34.6 Umidade : 27% Vento: -1.4 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 68 31474 Ana Paula Pacheco Silva  UFG GO  12.42 Q 

2º 160 29457 Bianca Cristina Amaro Dos Santos  Celso Lisboa RJ  12.45 Q 

3º 29 19941 Raquel Oliveira De Souza  UNIFOR CE  12.61 q 

Q 248 43005 Victória Fernanda Gomes  UNP SP  12.93  

5º 121 17255 HigleciaClariane Silva  FMN PE  13.15  

6º 7  Evelyn Silva Roja  CIESA AM  14.85  

7º 46  Beatriz Rubens  UFES ES  16.93  

 
100m rasos – Feminino – Semifinal – 3ª série – 16:00h 
 

    RC: 11.58 Temperatura: 35.1 Umidade : 30% Vento: 1.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 136 20444 Fernanda Araújo Da Silva  FSA PI  11.89 Q 

Q 19 31351 Gabriela Vita Souza  FCA BA  12.36 Q 

3º 49 59427 Gabriela Souza Alves  DOCTUM ES  13.28  

4º 61  Anastácia Tamires Cogueiro Luz  PUC GO GO  13.53  

5º 194  Lidiane De Souza Cunha  UERR RR  14.50  

6º 12  Andreia de Souza Araujo  UNIFAP AP  15.66  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Salto com Vara – Masculino – Final – 16:00h 
 

RC: 4.90 Temperatura I – F 34.4/ 35.2° C  Umidade I – F: 30% / 42%  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 203 43140 Abel Curtinove  FAC SOGIPA RS  3,80 13 

2º 38 47929 Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE  3,60 8 

3º 143 27333 Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR  3,50 6 

4º 35 57654 Saul Ramos Carioca  UNIFOR CE  3,30 5 

N/M 233 32441 Pedro Honório Nascimento  FURB SC  N/M  

 

Arremesso do Peso – Feminino – Final – 16:00h 
 

    RC: 15.14 Temperatura I – F 34.4/ 35.2° C Umidade I – F: 30% / 42% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 
 

250 37981 Esthefania Ribeiro Da Costa  UNIP SP  14,21 13 

2º 238 34230 Mariana Grasielly Marcelino  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  14.02 8 

3º 22 31696 Amanda Barbosa De Sousa  UNIFOR CE  12.01 6 

4º 224 36769 Claudia Carolina CapelettiBissoloti  UNOCHAPEC SC  11.79 5 

5º 137 47701 Noelia Cristina Rodrigues Amorim  FAC. Integrado PR  11.24 4 

6º 27 31414 Maria Girleane Martins Do Nascimento  UNIFOR CE  10.52 3 

7º 163  Thalassa Gonçalves Nunes  Celso Lisboa RJ  10.18 2 

8º 122 33067 Kerolayne Camila Da Silva  FMN PE  10.14 1 

9º 166  Nathalya Angela De Oliveira Silva  UNIVERSO RJ  10.11  

10º 123 29058 Maria Conceição Paixão Da Silva  FMN PE  10.06  

11º 86  Ana Carla Santos Mariano  UFLA MG  9.26  

12º 6  Lilian De Souza Carvalho  SODECAM AM  8.94  

13º 184  Lélia Cardoso Dos Santos  CLARETIANO RR  8.67  

14º   Nayara Joanina Matos Gonçalves  FEA RR  7.69  

15º 2  Flavia Roberta da Silva Vasconcelos  UNIFAL AL  6,29  

N/M 106  Julliana De Lucena Souto Marinho  UEPB PB  -  

N/M 14  Marcione Dias   UniFap AP  -  

 

100m rasos – Masculino – Semifinal – 1ª série – 16:20h 
 

    RC: 10.45 Temperatura: 35.9 Umidade : 30% Vento: -1.2 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 145 46101 Jossemar Silvestre De Lima  FAFIPA PR  11.24 Q 

2º 135  Wesley Allan Martins Silva  FMN PE  11.43 Q 

3º 33 57651 Jose Igor Barbosa Dos Santos  UNIFOR CE  11.71  

4º 72  Arimagno Da Silva Peres  UNICEUMA MA  11.85  

5º 192  Rafael Dos Santos Sousa  FEA RR  11.94  

6º 73  Erieldson De Carvalho Pereira  UFMA MA  11.98  

  



 

 

100m rasos – Masculino – Semifinal – 2ª série – 16:20h 
 

    RC: 10.45 Temperatura: 36.5 Umidade : 27% Vento: -0.7 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 189  Ailson Da Silva Feitosa  FEA RR  10.83 Q 

Q 232  Haiko Bruno Zimmermann  FURB SC  10.88 Q 

3º 155  Vanderlei Alves De Almeida Junior  UEM PR  11.08 q 

4º 101  Luis Henrique Batista Da Silva  UNIVAG MT  11.44  

5º 130  Leonardo De Oliveira Ferreira Lima  FMN PE  11.52  

6º 41  Caio Henrique Quemel Siqueira   AAAUnB DF  12.05  

 

100m rasos – Masculino – Semifinal – 3ª série – 16:20h 
 

    RC: 10.45 Temperatura: 36.3 ° C Umidade : 30% Vento: -0.6 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 243 24980 Eric Sigaki Martins De Jesus  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  10.81 Q 

2º 57 49235 Juliano Da Silva  AEE GO  10.98 Q 

3º 180  Tulio Pinheiro De Oliveira Silva  FMN RN  11.28 q 

4º 179  David Medeiros De Araujo  FMN RN  11.57  

5º 50  Thiago de Castro Oliveira   DOCTUM ES  11.66  

6º 110  Arthur Vieira Almeida  UEPB PB  12.37  

7º 108  Alan Darlan Fernandes Engrácio  UEPB PB  12.40  

8º 258  Romario Sevariano Lima  UFT TO  13.10  

 

Salto Triplo – Masculino – Final – 18:00h 
 

    RC: 15.47 Temperatura I – F 33.3 / 29.0  Umidade I – F: 32% / 33% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 127 27014 Fernando José Da Cunha Filho  FMN PE  15,62 R 18 

2º 153 34599 Tulio Bernardo Macedo Alfano Moura  UEL PR  15,43 R 13 

3º 225 35330 Michael FarinaAgazzi  UNOCHAPEC SC  14,82 6 

4º 145 46101 Jossemar Silvestre De Lima  FAFIPA PR  14,06 5 

5º 82  Danilo Fabfricio Dos Santos  UNIFEI MG  11,60  

 
Obs: O atleta primeiro colocado estabelece o novo recorde da competição. 
 

Lançamento do Disco – Masculino – Final – 18:00h 
 

    RC: 55.77 Temperatura I – F 33.3 °C / 27ºc Umidade I – F: 32% / 27% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 132  Miguel Augusto Savtchen  FMN PE  48,89 13 

2º 172  Tiago Da Costa Fernandes  UNIVERSO RJ  47,51 8 

3º 89  Alvaro Campos E Santos  UFLA MG  44,80 6 

4º 9  Gertymillusson Vieira Maciel  UFAM AM  43,61 5 

5º 165  Diego Augusto De Oliveira Barbosa  Celso Lisboa RJ  42,45 4 

6º 158  Danilo Henrique Silva De Haro Romero  UNIPAR PR  38,82 3 

7º 148  Edson Andre Cestari Monteiro  UNIAMÉRICA PR  37,79 2 



 

 

8º 196  André Pereira Triani  UFRR RR  34,04 1 

9º 182 25338 Bertoline Pedro de Lima  UFRM RN  31,29  

10º 244  Paulo Vinicius Ferreira Da Silva  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  30,15  

11º 198  Luiz Eduardo Viena Lemos  UFRR RR  28,60  

12º 32  Aluizio Pereira De Almeida  UNIFOR CE  23,60  

13º 112  Otonny Alves Figueiredo  UEPB PB  21,34  

N/M 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE  N/M  

 

400m com barreiras – Feminino – Final – 18:10h 
 

    RC: 59.72 Temperatura: 33.3 °C Umidade : 32% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 159  Fernanda dos Santos Tavares da Fonseca  UNISUAM RJ  59.62R 18  

2º 115 35207 Alessandra Santos Silva  
FAC 
SALESIANA 

PE  59.91 8 

3º 237 39680 Geisa Cardoso Dos Santos  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  1’01”81 6 

4º 118 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles  FMN PE  1’02”31 5 

5º 219 44398 Bianca Mendes Dos Santos  UNESC SC  1’05”55 4 

6º 157  Juliane Heinrichs  UFPR PR  1’06”37 3 

7º 213 20167 Rafaela Ritz Dos Santos  UNISC RS  1’12”78  

 
Obs: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o novo recorde da competição. 
 

400m com barreiras – Masculino– Final – 18:20h 
 

    RC: 51.74 Temperatura: 30.1 Umidade : 33% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 246 38213 Wendell Machado Da Silva  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  52”21 13 

2º 154 32137 Artur LangowskiTerezan  UEM PR  53”40 8 

3º 126  Edinaldo Souza De Araujo  FMN PE  53”41 6 

4º 217  Guilherme Scolari  FEEVALE RS  59”01  

5º 144 49193 Felipe Martins Pacheco  FAFIPA PR  59”21  

6º 116 31286 Kallyl David Alencar Santos  
FAC 
SALESIANA 

PE  1’00”35  

 

3000m com obstáculos – Feminino – Final – 18:35h 
 

    RC: 10.10.44 Temperatura: 27.8 Umidade : 40% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 147  Tatiane Raquel Da Silva  GUAIRACA PR  10’48”78 13 

2º 223  Ana Claudia Maria De Jesus  UDESC SC  13’24”67 8 

 

3000m com obstáculos – Masculino – Final – 18:55h 
 

    RC: 9.19.98 Temperatura: 27 º c Umidade : 45% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 142  Cleiton Cezario Abrão  FAFIPA PR  9’10”18 R 18 



 

 

2º 234  GarcezFreitas Santos  FASE SE  9’45”78 8 

3º 227  Luiz Felipe Nunes  UNIARP SC  9’47”89 6 

4º 75  Darlan Carnevali  FMG MG  10’03”48 5 

5º 42  Christian Carvalho Cortes Barbosa  AAAUnB DF  11’41”01  

6º 37  Rodrigo Gomes Da Silva  ESTÁCIO-FIC CE  12’04”92  

7º 18  Roger Souza De Oliveira  UFBA BA  13’34”13  

Obs; O atleta primeiro colocado estabelece o novo recorde da prova. 
 

10000m rasos – Masculino – Final – 19:15h 
 

    RC: 31.05.85 Temperatura: 25 º C Umidade : 49% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 254 456 Wellington Bezerra da Silva  UNP SP  30’24”13 R 18 

2º 44 41872 Flavio Henrique Guimarães Andrade  UPIS DF  30’27”58 R 13 

3º 226 40812 Laurindo Nunes Neto  UNIARP SC  31’11”12 6 

4º 76 36483 Marcos Vinicios Coelho Ferreira  FMG MG  31’39”20 5 

5º 207 46867 Jardelino Dos Santos Flech  UPF RS  32’44”83 4 

6º 170  Marcelo José Alves  UNIVERSO RJ  32’54”42 3 

7º 133  Paulo André Da Silva Duarte  FMN PE  34’46”35 2 

8º 20  Edson Barbosa Da Silva  FSBA BA  35’27”47  

9º 100 39816 Leonardo Dos Santos Macedo  UFMT-B.doGarças MT  35’53”34  

10º 65 56779 Lucas Kaynnã Barros  PUC GO GO  36’17”68  

11º 81  Vinicius Eduardo Silva  UFU MG  36’18”63  

12º 102  Rusinei Rodrigues Da Silva  UNEMAT - Tangará MT  37.25.05  

13º 74  Josiel Sousa Da Silva  UEMA MA  43’02”02  

Obs: O atleta primeiro colocado estabelece o novo recorde para a prova 
 
10000m rasos – Feminino – Final – 19:55h 
 

    RC: 35.09.52 Temperatura:  Umidade :  Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1 252 37620 Valdilene Dos Santos Silva  UNIP SP  34.55.18 R 18 

2 125 38961 Mirela Saturnino De Andrade  FMN PE  37.46.00 8 

3 181 55737 Lucicleide Gabriel De Assis  UFRN RN  42.38.90  

4 16  Cristiane Lopes Teodoro  UFBA BA  47.53.26  

- 223  Ana Claudia Maria De Jesus  UDESC SC  AB  

 

Obs: A atleta primeira colocada estabelece o novo recorde para a prova. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

2ª Etapa – 26 de outubro de 2013 - Manhã 
 
 
100m com barreiras – Feminino – Heptatlo–– 09:00h  
 

    RC: 13.85 Temperatura: 29.5 Umidade : 46% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 26 35465 Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE  14.58 898 

2º 119 32767 Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE  15.83 735 

3º 117 50030 Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE  17.37 555 

4º 150 412021 Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR -C. Mourão PR  17.75 515 

 

Salto Triplo – Feminino – Final – 09:00h 
 

    RC: 12.99 Temperatura: 29.5 / 31.4 Umidade: 46% / 35% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 28 31406 Maria Neidiane Da Silva Herculano  UNIFOR CE - 1,4 12,54 13 

2º 160 29457 Bianca Cristina Amaro Dos Santos  Celso Lisboa RJ 0,6 12,52 8 

3º 118 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles  FMN PE - 0,4 11,97 6 

4º 29 19941 Raquel Oliveira De Souza  UNIFOR CE - 1,4 11,95 5 

5º 124 16017 Maria Conceição Silva Da Costa  FMN PE - 1,0 11,63 4 

6º 212 41054 Katiane Adrieli Braga  UNISC RS 0,2 11,02 3 

7º 239  Paula Catarina Dos Santos Neves  UNI SANT`ANNA SP - 1,2 10,78 2 

8º 220 48137 Carolina Da Silva Rita  UNESC SC - 10,26 1 

9º 140 50422 Raquel Dumas Ribas  FAFIPA PR - 10,10  

 
100m rasos – Masculino – Decatlo – 1ª série 
 

    RC:  Temperatura: 29.3 Umidade : 45%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS  11”11 836 

2º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP  11”17 823 

3º 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC  11”20 817 

4º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC  11”58 736 

5º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR  11”85 681 

 

Salto em Altura – Feminino – Heptatlo – 09:30h  
 

  RC: 1.78 Temperatura I – F  29.3 / 31.8 Umidade I – F: 45 / 35 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE  1,62 759 

2º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR -C. Mourão PR  1,35 460 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE  1,35 460 



 

 

N/M 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE  N/M - 

 

Lançamento do Martelo – Feminino – Final – 09:30h 
 

    RC: 56.90 Temperatura I – F 29.3 / 318 Umidade I – F: 45 / 35 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1° 238 34230 Mariana Grasielly Marcelino  
UNI 
SANT`ANNA 

SP  58,79 R 18 

2° 122 33067 Kerolayne Camila Da Silva  FMN PE  51,76 8 

3° 216 38080 Sandra Fabiane Leonhardt  FEEVALE RS  48,72 6 

4° 27 31414 Maria Girleane Martins Do Nascimento  UNIFOR CE  43,24 5 

5° 139 272567 Adrya Estevão Venâncio  FAFIPA PR  39,28 4 

6° 141 21232 Talita Regina Medeiros  FAFIPA PR  37,85 3 

7° 86 48607 Ana Carla Santos Mariano  UFLA MG  34,45  

8° 177 47097 Shirley Dias Borges  FMN RN  31,26  

9° 88 48566 Luiza Carolina Silva  UFLA MG  31,15  

10° 162  Jéssica Da Silva Augusto  Celso Lisboa RJ  30,14  

11° 166  Nathalya Angela De Oliveira Silva  UNIVERSO RJ  29,61  

Obs.: A marca da atleta primeira colocada passa a ser o novo recorde para prova. 
 
400m rasos – Feminino – Semifinal – 1ª série – 09:40h 
 

  RC: 53.70  Temperatura: 30° Umidade : 44%   

 
 

Col. 
Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 161  Geisa Aparecida Muniz Coutinho  Celso Lisboa RJ  54.91 Q 

2º 249  Barbara Farias De Oliveira  UNIP SP  56.37 Q 

3º 201  Ana Carolina Nique De Souza  FAC SOGIPA RS  58.13 Q 

4º 19  Gabriela Vita Souza  FCA BA  58.65 Q 

5º 69  Maíza Dos Reis Silva De Oliveira  UFG GO  1’00”11 q 

6º 157  Juliane Heinrichs  UFPR PR  1’01”46  

 
400m rasos – Feminino – Semifinal – 2ª série – 09:40h 
 

    RC: 53.70 Temperatura: 30.8 Umidade : 44%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 25  Gerlúcia Paulino Da Silva  UNIFOR CE  57.45 Q 

2º 159  Fernanda dos Santos Tavares da Fonseca  UNISUAM RJ  58.67 Q 

3º 115  Alessandra Santos Silva  FAC Salesiana PE  1’01”39 Q 

 4º 237  Geisa Cardoso Dos Santos  UNI Sant`Anna SP  1’03”27  

5º 104  Renata Suzana Santos  UFPB PB  1’06”81  

 
400m rasos – Masculino – Semifinal – 1ª série – 10:00h 
 

    RC: 46.66 Temperatura: 31 Umidade : 40%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 135  Wesley Allan Martins Silva  FMN PE  50.38 Q 



 

 

2º 146  Rogers Figueiredo Claro  FAFIPA PR  50.94 Q 

3º 171  Rodrigo Ramos Santos Costa  UNIVERSO RJ  52.45 Q 

4º 191  Italo Frazão Da Silva  FEA RR  53.34  

5º 109  Anderson De Assis Silva  UEPB PB  1’03”73  

 

400m rasos – Masculino – Semifinal – 2ª série – 10:00h 
 

    RC: 46.66 Temperatura I – F 31 Umidade I – F: 40% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 256  DiomarNoemio De Souza  UNIP SP  50.40 Q 

2º 228  LuyMauriki Dias De Lima  UNIARP SC  51.37 Q 

3º 116  Kallyl David Alencar Santos  
FAC 
SALESIANA 

PE  51.99 Q 

4º 188  Adriano Vieira Da Cruz  FEA RR  52.90 q 

5º 144  Felipe Martins Pacheco  FAFIPA PR  53.23 q 

 

Salto em Distância – Masculino – Decatlo – 10:15h 
 

    RC: 7.38 Temperatura I – F 31.6 Umidade I – F: 35% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS - 1.1 6,79 764 

2º 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC - 0.1 6,75 755 

3º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 0.8 6,66 734 

4º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 0,1 6,65 732 

5º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 0,1 6,42 679 

6º 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE - 0,8 6,24 639 

7º 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 1.8 5,85 554 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE - 0.2 5,46 4,73 

9º 129  Igor Da Silva Farias  FMN PE - 0.8 3,88 187 

- 59 18202 Warley Otavio Alves Da Mota  AEE GO -  N/M 

 

1500m rasos – Feminino – Final – 10:20h 
 

    RC: 4.22.09 Temperatura: 31.6 Umidade : 35% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 240  Tatiana De Souza Araujo  UNI SANT`ANNA SP  4’33”01 13 

2º 147  Tatiane Raquel Da Silva  GUAIRACA PR  4’41” 34 8 

3º 125  Mirela Saturnino De Andrade  FMN PE  4’52”96 6 

4º 200  Alessandra Cordeiro Da Rosa  FAC SOGIPA RS  4’59”18 5 

5º 219  Bianca Mendes Dos Santos  UNESC SC  5’01”76 4 

6º 199  Adriely Souza Rodrigues  FAC SOGIPA RS  5’01” 78 3 

7º 168 50486 Uhuru Figueira Rocha  UNIVERSO RJ  5’16”13  

8º 98  Elaine Nascimento Gama  UNIVAR MT  5’18”49  

9º 54  Gabriela Mota Da Cruz  AEE GO  5’21”87  

10º 105  Edilene Guedes De Lima  UEPB PB  5’27”66  

11º 48  Suzana Pacífico  UFES ES  5’43”03  

12 16  Cristiane Lopes Teodoro  UFBA BA  6’10”10  

 
 



 

 

Arremesso do Peso – Feminino – Heptatlo – 10:30h 
 

    RC: 15.14 Temperatura: 32.1 Umidade : 33% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE  11,32 616 

2º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE  9,62 505 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE  8,21 413 

4º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR -C. Mourão PR  6,56 307 

 
1500m rasos – Masculino – Final – 10:45h 

    RC:  Temperatura: 32.1 Umidade : 33% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 142  Cleiton Cezario Abrão  FAFIPA PR  4’00”28 13 

2º 234  GarcezFreitas Santos  FASE SE  4’02”27 8 

3º 204  HomarOrlovTaha  FAC SOGIPA RS  4’02”89 6 

4º 99  Ademilson De Morais Santana  UNIVAR MT  4’03”64 5 

5º 75  Darlan Carnevali  FMG MG  4’05”77 4 

6º 133  Paulo André Da Silva Duarte  FMN PE  4’07”79 3 

7º 164  Bruno William Felix De Albuquerque  Celso Lisboa RJ  4’08”77 2 

8º 55  Helliel Ronnay Lino Nascimento  AEE GO  4’14”60 1 

9º 170  Marcelo José Alves  UNIVERSO RJ  4’15”81  

10º 178  Allison Henrique da Silva  FMN RN  4’18”22  

11º 134  Pedro Henrique De Lemos Silva  FMN PE  4’28”11  

12º 45  Jefferson Danyllo Vieira Lima  UPIS DF  4’28”58  

13º 20  Edson Barbosa Da Silva  FSBA BA  4”32”06  

14º 34  Juca Lourenço De Oliveira  UNIFOR CE  4”33”10  

15º 255  Daniel Oliveira Souza  UNIP SP  4’35”58  

16º 60  Luan Ferreira  ILES-ULBRA GO  4’43”84  

17º 102  Rusinei Rodrigues Da Silva  UNEMAT - Tangará MT  4’50”33  

18º 37  Rodrigo Gomes Da Silva  ESTÁCIO-FIC CE  4’52”65  

19º 43  Daniel Rivas Paredes  AAAUnB DF  5’06”04  

20º 21  Isaque Railan De Oliveira Maciel  UNIJORGE BA  5’31”53  

21º 193  Leonardo Sobrinho Câmara  IFRR RR  5’47”39  

 

100m rasos – Feminino – Final – 11:00h 
 

    RC: 11.58 Temperatura: 32.7 Umidade : 32% Vento: 0.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 136 20444 Fernanda Araújo Da Silva  FSA PI  11.87 13 

2º 160 29457 Bianca Cristina Amaro Dos Santos  Celso Lisboa RJ  12.07 8 

3º 19 31351 Gabriela Vita Souza  FCA BA  12.24 6 

4º 68 31474 Ana Paula Pacheco Silva  UFG GO  12.24 5 

5º 251  Jessica Carolina Alves Dos Reis  UNP SP  12.49 4 

6º 29 19941 Raquel Oliveira De Souza  UNIFOR CE  12.60 3 

7º 30 47530 Rayanne Vieira Frasão  UNIFOR CE  12.75 2 

 
 
 



 

 

Lançamento do Dardo – Feminino – Final – 11:00h 
 

  RC: 49.44 Temperatura: 32.7° - 33.5° Umidade : 32%  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1° 123 29058 Maria Conceição Paixão Da Silva  FMN PE  49.67 R 18 

2° 23 31659 Cleidiane Pereira Castro  UNIFOR CE  45.44 8 

3° 141 21232 Talita Regina Medeiros  FAFIPA PR  44.31 6 

4° 22 31696 Amanda Barbosa De Sousa  UNIFOR CE  43.25 5 

5° 137 47701 Noelia Cristina Rodrigues Amorim  FAC. Integrado PR  38.27 4 

6° 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE  36.80 3 

7° 236  Damaris Amaral Ferreira  ZUMBI SP  36.03 2 

8° 71  Marcia Fernanda Dos Santos  UNICEUMA MA  33.48 1 

9° 93  Ana Daniela Damacena  UFOP MG  28.62  

10° 184  Lélia Cardoso Dos Santos  CLARETIANO RR  26.10  

11° 14  Marcione Gomes Dias  UNIFAP AP  17.76  

12° 186  Nayra Joanina Matos Gonçalves  FEA RR  14.18  

 
100m rasos – Masculino – Final – 11:15h 
 

  RC: 10.45  Temperatura: 32.7 Umidade : 32%  Vento: 0.4 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 243 24980 Eric Sigaki Martins De Jesus  UNI SANT`ANNA SP  10.56 13 

2º 189  Ailson Da Silva Feitosa  FEA RR  10.63 8 

3º 232  Haiko Bruno Zimmermann  FURB SC  10.91 6 

4º 57 49235 Juliano Da Silva  AEE GO  11.02 5 

5º 155  Vanderlei Alves De Almeida Junior  UEM PR  11.08 4 

6º 145 46101 JossemarSilvestre De Lima  FAFIPA PR  11.19 3 

7º 180  Tulio Pinheiro De Oliveira Silva  FMN RN  11.28 2 

8º 135  Wesley Allan Martins Silva  FMN PE  11.37 1 

 

Arremesso do Peso – Masculino – Decatlo – 11:15h 
 

    RC: 17.46 Temperatura: 32.7 / 33.5 Umidade : 32%  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP  13,91 723 

2º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC  13,19 679 

3º 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS  12,07 611 

4º 129  Igor Da Silva Farias  FMN PE  11,84 597 

5º 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE  11,77 592 

6º 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE  11,04 548 

7º 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC  10,99 545 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE  10,68 527 

9º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR  10,50 516 

 
 
 
 
 
 



 

 

200m rasos – Feminino – Heptatlo – 11:30h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 32.9 Umidade : 32% Vento: -1.1 

 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. IES UF Marca Pts 

1º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 25.51 841 

2º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE 25.98 799 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE 27.12 702 

4º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR 30.35 458 

 

 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

3ª Etapa – 26 de outubro de 2013 - Tarde 
 
 
400m rasos – Feminino – Final – 16:00h 
 

    RC: 53.70 Temperatura: 33.7 Umidade: 25%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 161 10365 Geisa Aparecida Muniz Coutinho  Celso Lisboa RJ 54”37 13 

2º 249  Barbara Farias De Oliveira  UNIP SP 55”31 8 

3º 159  Fernanda dos Santos Tavares da Fonseca  UNISUAM RJ 56”55 6 

4º 19  Gabriela Vita Souza  FCA BA 56”84 5 

5º 25  Gerlúcia Paulino Da Silva  UNIFOR CE 57”28 4 

6º 201 307171 Ana Carolina Nique De Souza  FAC SOGIPA RS 58”67 3 

7º 115 35207 Alessandra Santos Silva  FAC Salesiana PE 1’00”74 2 

8º 289  Maíza Dos Reis Silva De Oliveira  UFG GO 1’01”07 1 

 

Salto com Vara – Feminino – Final – 16:00h 
 

    RC: 4.15 Temperatura I – F 33.7 / 27.5 Umidade I – F 25% / 44% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 71  Marcia Fernanda Dos Santos  UNICEUMA MA  2.70 13 

2º 150  Suellen Aparecida Da Silva  
UTFPR – C. 
Mourão 

PR  2.60 8 

3º 123  Maria Conceição Paixão Da Silva  FMN PE  2.30 6 

 

400m rasos – Masculino – Final – 16:10h 
 

    RC: 46.66 Temperatura: 33.7 Umidade: 25%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 228 40813 LuyMauriki Dias De Lima  UNIARP SC 48”85 13 

2º 256  DiomarNoemio De Souza  UNIP SP 48”85 8 

3º 135 38956 Wesley Allan Martins Silva  FMN PE 49”25 6 

4º 171 43644 Rodrigo Ramos Santos Costa  UNIVERSO RJ 49”38 5 

5º 146 31495 Rogers Figueiredo Claro  FAFIPA PR 51”46  

6º 188  Adriano Vieira Da Cruz  FEA RR 52”46  



 

 

7º 116 31286 Kallyl David Alencar Santos  FAC SALESIANA PE 52”63  

8º 144 49193 Felipe Martins Pacheco  FAFIPA PR 53”20  

 

Salto em Altura – Masculino – Decatlo – 16:10h 
 

    RC: 2.20 Temperatura I – F 33.7 / 32.8 Umidade I – F  25% / 35% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 1.88 696 

2º 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS 1.85 670 

3º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 1.82 644 

4º 31 43488 Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 1.79 619 

5º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 1.76 593 

6º 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC 1.70 544 

7º 38 47920 Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 1.70 544 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 1.61 427 

 

Salto em Distância – Feminino – Final – 16:10h 
 

    RC: 6.15 Temperatura I – F 32 / 30.8 Umidade I – F 40% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1° 251  Jessica Carolina Alves Dos Reis  UNIP SP 0.4 5.81 13 

2° 160  Bianca Cristina Amaro Dos Santos  Celso Lisboa RJ -0.1 5.79 8 

3° 3  Glacielle Paiva de Andrade  CESMAC AL 0.4 5.73 6 

4° 29  Raquel Oliveira De Souza  UNIFOR CE 0.6 5.72 5 

5° 239  Paula Catarina Dos Santos Neves  UNI SANT`ANNA SP 0.9 5.66 4 

6° 124  Maria Conceição Silva Da Costa  FMN PE -0.2 5.55 3 

7° 28  Maria Neidiane Da Silva Herculano  UNIFOR CE 0.2 5.38 2 

8° 167  Simone Da Hora Do Rosário  UNIVERSO RJ 0.4 5.33 1 

9° 210  EmiliaDopke  UNISC RS 0.8 5.29  

10° 212  Katiane Adrieli Braga  UNISC RS 0.9 5.25  

11° 118  Claudia Jaqueline Lopes Teles  FMN PE 0.7 5.19  

12° 49  Gabriela Moura Alves  DOCTUM ES 0.8 4.75  

13° 13  Marcia Karina Figueiredo Ramos  UNIFAP AP 0.4 3.69  

- 220  Carolina Da Silva Rita  UNESC SC  N/M  

 

400m rasos – Masculino – Decatlo –17:00h 
 

    RC: 46.66 Temperatura: 31.7 Umidade : 36% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta IES UF MARCA Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin UNI SANT`ANNA SP 49”54 836 

2º 31 43488 Afonso Silva Costa UNIFOR CE 49”97 816 

3º 218  Lucas Ferraz Conceição FEEVALE RS 50”03 813 

4º 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes UVA CAUCAIA CE 51”71 737 

5º 221  Luiz Henrique Berti UNESC SC 53”57 657 

6º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira FMN PE 53”76 650 

7º 233  Pedro Honório Nascimento FURB SC 54”06 637 
8º 143  Eduardo Gauze Alexandrino FAFIPA PR 54”55 617 

 



 

 

Revezamento 4x100m – Feminino – Final – 17:20h 
 

    RC: 46.24 Temperatura: 31.1 Umidade: 45%   

 
Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 

29  Raquel Oliveira De Souza  

UNIFOR CE 47”54 26 
25  Gerlúcia Paulino Da Silva  

26  Gilailce Trigueiro De Assis  

30  Rayanne Vieira Frasão  

2º 

119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  

FMN PE 49”40 16 
120  Evelyn Benvindo Da Silva  

121  HigleciaClariane Silva  

124  Maria Conceição Silva Da Costa  

3º 

248  Victória Fernanda Gomes  

UNIP SP 49”73 12 
249  Barbara Farias De Oliveira  

251  Jessica Carolina A. dos Reis  

250  EsthefaniaR. da Costa  

4º 

61  Anastácia Tamires Cogueiro Luz  

PUC GO GO 57”91 10 
62  Dayanne Pereira Alves  

64  LayllaCristinny Dos Santos Neves  

63  Karina Magalhães Ferreira  

 
Arremesso do Peso – Masculino – Final – 17:30h 
 

    RC: 17.46 Temperatura I – F 31.1 / 31.1 Umidade I – F 45% / 38% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 9  Gertymillusson Vieira Maciel  UFAM AM 15,08 13 

2º 172  Tiago Da Costa Fernandes  UNIVERSO RJ 13,74 8 

3º 158  Danilo Henrique Silva De Haro Romero  UNIPAR PR 13,62 6 

4º 132  Miguel Augusto Savtchen  FMN PE 13,06 5 

5º 165  Diego Augusto De Oliveira Barbosa  Celso Lisboa RJ 11,94 4 

6º 1  Davi Santana da Silva  UFAC AC 11,91 3 

7º 89  Alvaro Campos E Santos  UFLA MG 12,92 2 

8º 129  Igor Da Silva Farias  FMN PE 12,45 1 

9º 196  André Pereira Triani  UFRR RR 10,86  

10º 32  Aluizio Pereira De Almeida  UNIFOR CE 10,68  

11º 244  Paulo Vinicius Ferreira Da Silva  UNI SANT`ANNA SP 10,55  

12º 198  Luiz Eduardo V. Leemos  UFRR RR 09,66  

N/M 103  Cândido Milton Pinto Gama  UFRA PA X  

 

Lançamento do Disco – Feminino – Final – 17:30h 
 

    RC: 46.99 Temperatura I – F 31.1 / 31.1 Umidade I – F 45% / 38% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 250 37981 Esthefania Ribeiro Da Costa  UNP SP 48,74 R 13 

2º 224 36769 Claudia Carolina CapelettiBissoloti  UNOCHAPECÓ SC 39,86 8 

3º 23 31654 Cleidiane Pereira Castro  UNIFOR CE 35,22 6 

4º 137 47701 Noelia Cristina Rodrigues Amorim  FAC. Integrado PR 35,15 5 

5º 22 31696 Amanda Barbosa De Sousa  UNIFOR CE 34,13 4 



 

 

6º 122 33067 Kerolayne Camila Da Silva  FMN PE 34,04 3 

7º 216 38080 Sandra Fabiane Leonhardt  FEEVALE RS 34,02 2 

8º 236  Damaris Amaral Ferreira  ZUMBI SP 31,23 1 

9º 88 48566 Luiza Carolina Silva  UFLA MG 29,32  

10º 163 43267 Thalassa Gonçalves Nunes  Celso Lisboa RJ 29,18  

11º 184  Lélia Cardoso Dos Santos  CLARETIANO RR 28,94  

12ª 162  Jéssica Da Silva Augusto  Celso Lisboa RJ 28,61  

13º 186  Nayra Joanina Matos Gonçalves  FEA RR 08,49  

14º 107  Rafaela Da Silva Araújo  UEPB PB X  

 

Revezamento 4x100m – Masculino – Final – 17:40h 
 

    RC: 40.84 Temperatura: 33.0 Umidade: 42%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 

241  Alan Crystian De Souza Gusmão  

UNI SANTANA SP 40”95 26 
242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  

243  Eric Sigaki Martins De Jesus  

246  Wendell Machado Da Silva  

2º 

56 10430 Herley Gomes Hilario  

AEE GO 42”50 16 
57 49335 Juliano Da Silva  

58 35193 Marcos Mendes Da Hora Júnior  

59 18202 Warley Otavio Alves Da Mota  

3º 

126  Edinaldo Souza De Araujo  

FMN PE 42”70 12 
127  Fernando José Da Cunha Filho  

130  Leonardo De Oliveira Ferreira Lima  

135  Wesley Allan Martins Silva  

4º 

188  Adriano Vieira Da Cruz  

FEA RR 42”99 10 
189  Ailson Da Silva Feitosa  

192  Rafael dos Santos Souza  

191  Italo Frazão Da Silva  

5º 

142  Cleiton Cezario Abrão  

FAFIPA PR 43”10 8 
144  Felipe Martins Pacheco  

145  Jossemar Silvestre De Lima  

146  Rogers Figueiredo Claro  

6º 

31  Afonso Silva Costa  

UNIFOR CE 43”93 6 
33  Jose Igor Barbosa Dos Santos  

34  Juca Lourenço De Oliveira  

36  Talyson Rafael Do Nascimento Lopes  

7º 

108  Allan Darlan F. Engracio  

UEPB PB 47”92 4 
110  Arthur Vieira Almeida  

112  Otonny Alves Figueiredo  

113  Ramon Ramyres Soares Dos Santos  

 

5000m rasos – Feminino – Final – 18:00h 
 

    RC: 16.51.88 Temperatura: 31.7 Umidade: 39%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 252 37620 Valdilene Dos Santos Silva  UNP SP 17’04”17 13 

2º 125 38961 Mirela Saturnino De Andrade  FMN PE 18’17”51 8 



 

 

3º 53 18148 Daiane Aguiar Barros  PADRAO GO 18’35”54 6 

4º 202 21682 Ingrith Nascimento Barbosa  FAC SOGIPA RS 19’08”89 5 

5º 54 46195 Gabriela Mota Da Cruz  AEE GO 20’22”95  

6º 181 55737 Lucicleide Gabriel De Assis  UFRN RN 20’31”48  

7º 105  Edilene Guedes De Lima  UEPB PB 20’59”29  

 
 
10000m marcha atlética – Masculino – Final – 18:40h 
 

    RC: 42.03.56 Temperatura: 31.7 Umidade: 39%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 138 45846 Bruno Marques Fidelis  FAC. Integrado PR 47’41”03 13 

2º 183 25334 Emerson Diego Da Silva Valdevino  UFRN RN 49’47”68 8 

3º 52 31163 Diogo Mello Da Rosa  FESV ES 52’55”21 6 

4º 90 55319 Danilo Leonel Alves  UFLA MG 1’03”02  

 17  Alan Ricardo Dos Santos Costa  UFBA BA   

 
 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

4ª Etapa – 27 de outubro de 2013 - Manhã 
 
110m com barreiras – Masculino - Decatlo –09:00h 
 

    RC: 13.78 Temperatura: 30.9 °C Umidade: 43% Vento: 2.1 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 14”88 864 

2º 221 46616 Luiz Henrique Berti  UNESC SC 16”04 728 

3º 218 39374 Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS 16”04 728 

4º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 16”30 699 

5º 233 32441 Pedro Honório Nascimento  FURB SC 16”45 683 

6º 31 43488 Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 16”73 653 

7º 38 47929 Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 16”86 639 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 19”16 419 

 

5000m rasos – Masculino – Final – 09:15h 
 

    RC: 14.35.49 Temperatura: 30.5 Umidade: 43%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 287 41872 Flavio Henrique Guimarães Andrade  UPIS DF 14.39.06 13 

2º 254 45626 Wellington Bezerra da Silva  UNP SP 14.42.24 8 

3º 67 28828 Kelvyn Mendes Martins  FESURV GO 14.58.68 6 

4º 226 40812 Laurindo Nunes Neto  UNIARP SC 15.08.07 5 

5º 208 46868 Maicon Douglas Da Silva Mancuso  UPF RS 15.36.86 4 

6º 170  Marcelo José Alves  UNIVERSO RJ 15.51.12 3 



 

 

7º 207 46867 Jardelino Dos Santos Flech  UPF RS 15.58.28 2 

8º 55 56971 Helliel Ronnay Lino Nascimento  AEE GO 16.18.93 1 

9º 133 38957 Paulo André Da Silva Duarte  FMN PE 16.23.64  

10º 100 39816 Leonardo Dos Santos Macedo  UFMT-B.doGarças MT 16.24.67  

11º 45 41435 Jefferson Danyllo Vieira Lima  UPIS DF 16.35.48  

12º 77 46288 Henrique Messias Da Cunha  FUCAMP MG 17.16.19  

13º 17 45489 Alan Ricardo Dos Santos Costa  UFBA BA 18.23.05  

14º 18 53438 Roger Souza De Oliveira  UFBA BA 21.47.76  

- 234  GarcezFreitas Santos  FASE SE Não completou   

 

Lançamento do Disco – Masculino – Decatlo – 09:30h 
 

RA:  RB:  RC:  Temperatura I – F 30.7 / 32.4 Umidade I – F 44% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 39,28 650 

2º 218 39374 Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS 37,77 619 

3º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 35,17 567 

4º 233 32441 Pedro Honório Nascimento  FURB SC 34,75 539 

5º 31 43488 Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 34,43 552 

6º 221 46616 Luiz Henrique Berti  UNESC SC 30,09 466 

7º 38 47929 Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 29,02 445 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 25,61 379 

 

Salto em Distância – Feminino – Heptatlo – 09:30 
 

RA:  RB:  RC:  Temperatura I – F 30.9 / 31.6 Umidade I – F 44% / 42% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE -1.9 5,61 732 

2º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE -1.5 5,02 565 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE -0.9 4,96 548 

4º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR -1.0 4.01 310 

 

Salto em Altura – Masculino – Final – 09:30h 
 

    RC: 2.20 Temperatura I – F 30.9 / 34.2 Umidade I – F 44% / 42% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 205 33018 Leandro Kuhn  FAC SOGIPA RS 1.95 13 

2º 70  Victor Fernandes Vieira  UFG GO 1.90 8 

3º 241  Alan Crystian De Souza Gusmão  UNI SANT`ANNA SP 1.85 6 

4º 4  Vitor de Oliveira Ribeiro  CESMAC AL 1.85 5 

5º 169  Arthur França De Souza  UNIVERSO RJ 1.85 4 

6º 131 29046 Luiz Rodrigo França De Lima  FMN PE 1.75  

7º 127 27014 Fernando José Da Cunha Filho  FMN PE 1.65  

N/M 40  Bruno de Alcântara Conde da Silva  AAAUnB DF N/M  

 
 
 



 

 

5000m Marcha Atlética – Feminino – Final – 09:45h 
 

    RC: 23.10.59 Temperatura: 31.8 / 32.9 Umidade: 42% / 43%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 173 43529 Elysle Da Silva Albino  FMN RN 28.06.34 13 

2º 231 37224 Camila Da Silva  FURB SC 29.38.06 8 

3º 51 43007 Marcilia Bellini Choinaki  EMESCAM ES 30.48.98 6 

 

Salto com Vara – Masculino – Decatlo – 10:30h 
 

    RC:  Temperatura I – F  Umidade I – F  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1° 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 4.30 702 

2° 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 4.00 617 

3° 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 3.80 562 

4° 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 3.60 509 

5° 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 3.10 381 

6° 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC 2.80 309 

7° 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 2.20 179 

- 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS N/M - 

 

Lançamento do Dardo – Feminino – Heptatlo – 10:45h 
 

RA:  RB:  RC:  Temperatura I – F 31.1 / 33.0 Umidade I – F 41% / 43% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE 36.72 604 

2º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 34.06 554 

3º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR 21.56 318 

4º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE 18.12 254 

 

Lançamento do Martelo – Masculino – Final – 10:45h 
 

    RC: 65,06 Temperatura I – F 37.0/36.0º Umidade I – F 39%-38% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 149  RallisonThomasmarques Guerra  UNIAMÉRICA PR 51,43 13 

2º 244  Paulo Vinicius Ferreira Da Silva  UNI SANT`ANNA SP 50,75 8 

3º 132  Miguel Augusto Savtchen  FMN PE 46,79 6 

4º 172  Tiago Da Costa Fernandes  UNIVERSO RJ 37,43 5 

5º 32  Aluizio Pereira De Almeida  UNIFOR CE 36,12 4 

6º 146  Rogers Figueiredo Claro  FAFIPA PR 29,18 - 

7º 91  Jean Jesley Simão André  UFLA MG 28,52 - 

 
 
 
 
 
 



 

 

200m rasos – Feminino – Semifinal – 1ª série – 11:00h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 34.5 Umidade: 41% Vento: 0.7 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 201 30757 Ana Carolina Nique De Souza  FAC SOGIPA RS 25.71  Q 

2º 115 35207 Alessandra Santos Silva  FAC SALESIANA PE 26.00  Q 

3º 104  Renata Suzana Santos  UFPB PB 28.52  

4º 7  Evelyn Silva Roja  CIESA AM 30.04  

5º 194  Lidiane De Souza Cunha  UERR RR 30.94  

6º 47  Franciny Dias  UFES ES 31.84  

7º 39  Flaviane Montalvão Siqueira  AAAUnB DF 31.96  

 

200m rasos – Feminino – Semifinal – 2ª série – 11:00h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 34.4 Umidade: 40% Vento: 1.8 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 161 10365 Geisa Aparecida Muniz Coutinho  Celso Lisboa RJ 25.04 Q 

2º 30  Rayanne Vieira Frasão  UNIFOR CE 26.42 Q 

3º 121  HigleciaClariane Silva  FMN PE 26.51 q 

4º 49 59427 Gabriela Souza Alves  DOCTUM ES 27.43  

5º 239  Paula Catarina Dos Santos Neves  UNI SANT`ANNA SP 27.78  

6º 209  Bruna ArabitesVendrusculo  UNISC RS 28.69  

7º 79 57935 Bruna Alves Dias De Brito  UFU MG 29.71  

 

200m rasos – Feminino – Semifinal – 3ª série – 11:00h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 34.5 Umidade: 40% Vento: 2.7 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 136  Fernanda Araújo Da Silva  FSA PI 25.10 Q 

2º 249  Barbara Farias De Oliveira  UNIP SP 25.18 Q 

3º 19 31351 Gabriela Vita Souza  FCA BA 25.22 q 

4º 64  LayllaCristinny Dos Santos Neves  PUC GO GO 28.57  

 

200m rasos – Masculino – Semifinal – 1ª série – 11:15h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 35.1 Umidade: 40% Vento: 2.5 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 189  Ailson Da Silva Feitosa  FEA RR 23,07 Q 

2º 243  Eric Sigaki de Jesus   UniSantana SP 23,17 Q 

3º 179  David Medeiros De Araujo  FMN RN 23,47 Q 

4º 72  Arimagno Da Silva Peres  UNICEUMA MA 23,56 q 

5º 33  Jose Igor Barbosa Dos Santos  UNIFOR CE 23,60 q 

6º 80  Publio Freitas Vieira  UFU MG 23.70  

 
 
 



 

 

200m rasos – Masculino – Semifinal – 2ª série – 11:15h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 35.2 Umidade: 39% Vento: 2.3 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 154 32137 Artur LangowskiTerezan  UEM PR 22,37 Q 

2º 57  Juliano Da Silva  AEE GO 22.49 Q 

3º 135  Wesley Allan Martins Silva  FMN PE 23.16 Q 

4º 50  Thiago de Castro Oliveira   DOCTUM ES 23.68  

5º 130  Leonardo de Oliveira F. Lima  FMN PE 23.69  

6º 190  AlexsonWapidano Teixeira  FEA RR 24,32  

7º 41  Caio Henrique Quemel Siqueira  AAAUnB DF 24.51  

 

800m rasos – Feminino - Heptatlo – 11:30h 
 

    RC:  Temperatura: 31 Umidade: 42%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE 2.34.06 643 

2º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 2.41.80 553 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE 2.44.85 519 

4º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR 2.54.92 415 

 

 
Heptatlo – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE 4.721 26 

2º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 4.083 16 

3º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE 3.451 12 

4º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR 2.783 10 

 
 
 

RESULTADOS OFICIAIS 
 

5ª Etapa – 27 de outubro de 2013 – Tarde  
 
200m rasos – Feminino – Final – 16:00h 
 

    RC: 23.74 Temperatura: 27.4 Umidade: 64% Vento: 2.0 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 161 10365 Geisa Aparecida Muniz Coutinho  Celso Lisboa RJ 24.17 13 

2º 136 20444 Fernanda Araújo Da Silva  FSA PI 24.46 8 

3º 249 35207 Barbara Farias De Oliveira  UNIP SP 25.03 6 

4º 201  Ana Carolina Nique De Souza  FAC SOGIPA RS 25.12 5 

5º 19 31351 Gabriela Vita Souza  FCA BA 25.30 4 

6º 115  Alessandra Santos Silva  FAC SALESIANA PE 25.93 3 

7º 30  Rayanne Vieira Frasão  UNIFOR CE 26.45 2 



 

 

8º 121 17255 HigleciaClariane Silva  FMN PE 26.64 1 

 

Salto em Distância – Masculino – Final – 16:00h 
 

    RC: 7.38 Temperatura I – F 27.8 Umidade I – F 62% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF v.v Marca Pts 

1º 257 43153 Higor Silva Alves  UNIP SP 0.3 7,50 13 

2º 153 34599 Tulio Bernardo Macedo Alfano Moura  UEL PR 0.0 7,01 8 

3º 4  Vitor de Oliveira Ribeiro  CESMAC AL 1.1 6,98 6 

4º 203 93140 Abel Curtinove  FAC SOGIPA RS 1,2 6,88 5 

5º 221 46616 Luiz Henrique Berti  UNESC SC 0,8 6,80 4 

6º 145  Jossemar Silvestre De Lima  FAFIPA PR 0.5 6,76 3 

7º 225 35330 Michael FarinaAgazzi  UNOCHAPECÓ SC - 0,8 6,75 2 

8º 180  Tulio Pinheiro De Oliveira Silva  FMN RN 0,8 6,71 1 

9º 59  Warley Otavio Alves Da Mota  AEE GO 0,1 6,30  

10º 114  Rumennig Tavares Farias  UEPB PB -0,2 6,23  

11º 101  Luis Henrique Batista Da Silva  UNIVAG MT -0,2 6,02  

12º 56  Herley Gomes Hilario  AEE GO 0.2 5,99  

13º 169  Arthur França De Souza  UNIVERSO RJ - 0,9 5,85  

14º 190  AlexsonWapichano Teixeira  FEA RR 0,9 5,70  

15º 73  Erieldson De Carvalho Pereira  UFMA MA 0,1 5,62  

16º 185  Felipe Gama Coelho  CLARETIANO RR - 0.8 5,48  

17º 40  Bruno de Alcântara Conde da Silva  AAAUnB DF 0.2 4,65  

Obs: o Atleta primeiro colocado estabelece o novo recorde da competição. 
 
Lançamento do Dardo – Masculino – Decatlo -16:00h 
 

    RC: 70.73 Temperatura I – F 27.4 / 28.9 Umidade I – F 64% / 70% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 56,34 683 

2º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 53,98 648 

3º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 50,96 603 

4º 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 50,01 589 

5º 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS 41,37 462 

6º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 40,94 456 

7º 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC 36,30 389 

8º 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 32,35 332 

 

Salto em Altura – Feminino – Final – 16:00h 
 

    RC: 1.78 Temperatura I – F 27.3 / 29.4 Umidade I – F 65% / 68% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 220  Carolina Da Silva Rita  UNESC SC 1.63 13 

2º 167  Simone Da Hora Do Rosário  UNIVERSO RJ 1.63 8 

3º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 1.63 6 

4º 119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  FMN PE 1.60 5 



 

 

5º 214  Luiza Naujorks Reis  UFRGS RS 1.45 4 

6º 124  Maria Conceição Silva Da Costa  FMN PE 1.45 2,5 

6º 140  Raquel Dumas Ribas  FAFIPA PR 1.45 2,5 

 

200m rasos – Masculino – Final – 16:15h 
 

    RC: 20.77 Temperatura: 28.3 Umidade: 65% Vento: 1.2 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 189 23963 Ailson Da Silva Feitosa  FEA RR 21.51 13 

2º 243  Eric Sigaki Martins De Jesus  UNI SANT`ANNA SP 21.69 8 

3º 57 49335 Juliano Da Silva  AEE GO 21.85 6 

4º 154  Artur LangowskiTerezan  UEM PR 22.35 5 

5º 135 38956 Wesley Allan Martins Silva  FMN PE 22.86 4 

6º 179 52134 David Medeiros De Araujo  FMN RN 23.55  

7° 33 57651 Jose Igor Barbosa Dos Santos  UNIFOR CE 23.62  

8º 72  Arimagno Da Silva Peres  UNICEUMA MA 23.89  

 

800m rasos – Feminino – final – 16:15h 
 

    RC: 2.11.61 Temperatura: 29.0 Umidade: 70%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 147  Tatiane Raquel Da Silva  GUAIRACA PR 2.09.22 R 18 

2º 240 36363 Tatiana De Souza Araujo  UNI SANT`ANNA SP 2.09.66 R 13 

3º 168 50486 Uhuru Figueira Rocha  UNIVERSO RJ 2.15.74 6 

4º 219  Bianca Mendes Dos Santos  UNESC SC 2.17.08 5 

5º 25 27089 Gerlúcia Paulino Da Silva  UNIFOR CE 2.21.01 4 

6º 98  Elaine Nascimento Gama  UNIVAR MT 2.22.40 3 

7º 104  Renata Suzana Santos  UFPB PB 2.52.41  

AB 69  Maíza Dos Reis Silva De Oliveira  UFG GO AB  

Obs; A Atleta primeira colocada estabelece o novo recorde da prova. 

 
800m rasos – Masculino – Final – 16:45h 
 

    RC: 1.48.76 Temperatura: 29.4 Umidade: 70%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 142 34314 Cleiton Cezario Abrão  FAFIPA PR 1.51.01 13 

2º 255  Daniel Oliveira Souza  UNIP SP 1.55.53 8 

3º 134 4841 Pedro Henrique de Lemos Silva  FMN PE 1.55.87 6 

4º 171 43644 Rodrigo Ramos Santos Costa  UNIVERSO RJ 1.57.13 5 

5º 164  Bruno William Felix De Albuquerque  Celso Lisboa RJ 1.59.29  

6º 34 54413 Juca Lourenço De Oliveira  UNIFOR CE 2.0083  

7º 126 40878 Edinaldo Souza De Araujo  FMN PE 2.01.44  

8º 8  Alex Correa Pontes  UFAM AM 2.01.72  

9º 37 27041 Rodrigo Gomes Da Silva  ESTÁCIO-FIC CE 2.05.56  

10º 193  Leonardo Sobrinho Câmara  IFRR RR 2.22.89  

AB 256 34081 DiomarNoemio De Souza  UNIP SP AB  



 

 

AB 75  Darlan Carnevali  FMG MG AB  

 

100m com barreiras – Feminino – Final – 17:00h 
 

    RC: 13.85 Temperatura: 28 Umidade: 61% Vento: 1.10 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 26  Gilailce Trigueiro De Assis  UNIFOR CE 14.43 13 

2º 120  Evelyn Benvindo Da Silva  FMN PE 14.98 8 

3º 3  Glacielle Paiva de Andrade  CESMAC AL 16.03 6 

4º 117  Bismaiane Nogueira De Alencar  FMN PE 17.08  

5º 150  Suellen Aparecida Da Silva  UTFPR – C. Mourão PR 22.68  

 

Lançamento do Dardo – Masculino – Final – 17:00h 
 

    RC: 70.73 Temperatura I – F 29 / 27.6 Umidade I – F 70% / 66% 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 222 22869 Mauricio Dos Santos Felisberto  UNESC SC 67,44 13 

2º 143 46854 Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 57,39 8 

3º 148  Edson Andre Cestari Monteiro  UNIAMÉRICA PR 57,09 6 

4º 36 43996 Talyson Rafael Do Nascimento Lopes  UNIFOR CE 55,76 5 

5º 129  Igor Da Silva Farias  FMN PE 55,20 4 

6º 182 25338 Bertoline Pedro l. Silva  UFRN RN 51,56 3 

7º 215  Pedro Francis Pereira  UFRGS RS 48,33 2 

8º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 48,08 1 

9º 15  Danielson Rodrigo Cavalcante da Silva  UNIFAP AP 40,76  

10º 165  Diego Augusto De Oliveira Barbosa  Celso Lisboa RJ 40,21  

11º 198  Luiz Eduardo Vieira Lemos  UFRR RR 35,84  

12º 185  Felipe Gama Coelho  CLARETIANO RR 32,40  

13º 113  Ramon Ramyres Soares Dos Santos  UEPB PB 27,38  

 

110m com barreiras – Masculino – Final – 17:20h 
 

    RC: 13.78 Temperatura: 29 Umidade: 68% Vento: 1.40 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 131  Luiz Rodrigo França De Lima  FMN PE 16.11 13 

2º 126  Edinaldo Souza De Araujo  FMN PE 16.24 8 

3º 4  Vitor de Oliveira Ribeiro  CESMAC AL 17.23  

 

1500m rasos – Masculino – Decatlo – 17:40h 
 

    RC: 3.39.7 Temperatura: 32 Umidade: 70% Vento:  

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 4.50.47 616 

2º 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 4.52.23 605 

3º 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 5.00.07 559 

4º 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 5.55.95 281 



 

 

5º 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 6.11.34 220 

AB 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS AB - 

AB 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC AB - 

AB 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR AB - 

 
 
 
 
 
 
Decatlo - Final 
 

    RC: 6.966 

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  UNI SANT`ANNA SP 7.153 R 31 

2 31  Afonso Silva Costa  UNIFOR CE 6.418 16 

3 233  Pedro Honório Nascimento  FURB SC 6.126 12 

4 38  Thiago Felipe Da Silva Lopes  UVA CAUCAIA CE 5.694 10 

5 143  Eduardo Gauze Alexandrino  FAFIPA PR 5.519 8 

6 218  Lucas Ferraz Conceição  FEEVALE RS 5.503 6 

7 221  Luiz Henrique Berti  UNESC SC 5.210 4 

8 128  Iago Adanes De Oliveira Siqueira  FMN PE 4.514 2 

Obs: o atleta primeiro colocado estabelece o novo recorde. 
 
Revezamento 4x400m – Feminino – Final – 18:00h 
 

    RC: 3.42.71 Temperatura: 27.9 Umidade: 65%   

 
Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 

29  Raquel Oliveira De Souza  

UNIFOR CE 
3.58.94 

 
26 

25  Gerlúcia Paulino Da Silva  

26  Gilailce Trigueiro De Assis  

30  Rayanne Vieira Frasão  

2º 

118  Claudia Jaqueline Lopes Teles  

FMN PE 3.58.98 16 
119  Elisângela Quaresma Da Silva Santos  

120  Evelyn Benvindo Da Silva  

121  HigleciaClariane Silva  

3º 

209  EmiliaDopke  

UNISC RS 4.17.90 12 
211  Jaqueline Beatriz Weber  

212  Katiane Adrieli Braga  

213  Rafaela Ritz Dos Santos  

AB 

248  Victória Fernanda Gomes  

UNIP SP AB  
249  Barbara Farias De Oliveira  

251  Jessica Carolina Alves Dos Reis  

252  Valdilene Dos Santos Silva  

 
Revezamento 4x400m – Masculino – Final – 18:10h 
 



 

 

    RC: 3.11.08 Temperatura: 27.9 Umidade: 65%   

 

Col. Nº CBAt Atleta D.N. IES UF Marca Pts 

1º 

241  Alan Crystian De Souza Gusmão  

UNISANTANA SP 3.17.09 26 
242  Carlos Eduardo Bezerra Chinnin  

243  Eric Sigaki Martins De Jesus  

246  Wendell Machado Da Silva  

2º 

142  Cleiton Cezario Abrão  

FAFIPA PR 3.21.56 16 
144  Felipe Martins Pacheco  

145  Jossemar Silvestre De Lima  

146  Rogers Figueiredo Claro  

3º 

56  Herley Gomes Hilario  

AEE GO 3.21.91 12 
57  Juliano Da Silva  

58  Marcos Mendes Da Hora Júnior  

59  Warley Otavio Alves Da Mota  

4º 

126  Edinaldo Souza De Araujo  

FMN PE 3.25.82 10 
133  Paulo André Da Silva Duarte  

134  Pedro Henrique De Lemos Silva  

135  Wesley Allan Martins Silva  

5º 

188  Adriano Vieira Da Cruz  

FEA RR 3.37.72 8 
190  AlexsonWapichano Teixeira  

191  Italo Frazão Da Silva  

192  Rafael dos Santos Souza  

6º 

31  Afonso Silva Costa  

UNIFOR CE 3.44.79 6 
33  Jose Igor Barbosa Dos Santos  

34  Juca Lourenço De Oliveira  

36  Talyson Rafael Do Nascimento Lopes  

7º 

108  Alan Darlan Fernandes Engrácio  

UEPB PB 3.58.13 4 
110  Arthur Vieira Almeida  

112  Otonny Alves Figueiredo  

114  Rumennig Tavares Farias   

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
FEMININO 

 

Col. IES UF TOTAL 

1º FMN PE 178,5 

2º UNIFOR CE 164 

3º UNIP SP 105 

4º UNI SANT`ANNA SP 64 

5º CELSO LISBOA RJ 52 

6º GUAIRACA PR 39 

7º UNESC SC 27 



 

 

8º UNISUAM RJ 24 

9º FAC SOGIPA RS 21 

 FSA PI 21 

11° UTFPR - C. MOURÃO PR 18 

12º FAFIPA PR 15,5 

13º UNIVERSO RJ 15 

 UNISC RS 15 

 FCA BA 15 

16º UNICEUMA MA 14 

17º UNOCHAPECO SC 13 

 FAC. Integrado PR 13 

 FAC SALESIANA PE 13 

20º CESMAC AL 12 

21º PUC GO GO 10 

22º UDESC SC 8 

 FEEVALE RS 8 

 FURB SC 8 

25º UFG GO 6 

 PADRÃO GO 6 

 EMESCAM ES 6 

28º UFRGS RS 4 

29º UFPR PR 3 

 UNIVAR MT 3 

 ZUMBI SP 3 

 
MASCULINO 

 

Col. IES UF TOTAL 

1º UNI SANT`ANNA SP 131 

2º FMN PE 122 

3º FAFIPA PR 93 

4º UNIP SP 60 

5º UNIFOR CE 42 

6º UNIVERSO RJ 41 

7º AEE GO 41 



 

 

8º FEA RR 39 

9º FAC SOGIPA RS 37 

10º UNIARP SC 30 

11º FASE SE 26 

 UPIS DF 26 

13º UNESC SC 21 

 UEL PR 21 

 UNIAMÉRICA PR 21 

16º UEM PR 17 

17º FMG MG 14 

 FMN RN 14 

19º FAC. Integrado PR 13 

 UFAM AM 13 

21º CESMAC AL 11 

 UFRN RN 11 

23º CELSO LISBOA RJ 10 

 UPF RS 10 

25º UNIPAR PR 9 

26º UNOCHAPECO SC 8 

 GUAIRACA PR 8 

 UVA CAUCAIA CE 8 

 UFLA MG 8 

 UFG GO 8 

 UEPB PB 8 

32º FSA PI 6 

 FURB SC 6 

 FESV ES 6 

 FESURV GO 6 

36º UFAM AM 5 

 UNIVAR MT 5 

38º UFAC AC 3 

39º UFRGS RS 2 

40º UFRR RR 1 

 
 



 

 

GERAL 
 

Col. IES UF Ptos 

1º FMN PE 300,5 

2º UNIFOR CE 206 

3º UNI SANT`ANNA SP 195 

4º UNIP SP 165 

5º FAFIPA PR 108,5 

6º CELSO LISBOA RJ 62 

7º FAC SOGIPA RS 58 

8º UNIVERSO RJ 56 

9º UNESC SC 48 

10º GUAIRACA PR 47 

11º AEE GO 41 

12º FEA RR 39 

13º UNIARP SC 30 

14º FSA PI 27 

15º FAC. Integrado PR 26 

 FASE SE 26 

 UPIS DF 26 

18º UNISUAM RJ 24 

19º CESMAC AL 23 

20º UNOCHAPECO SC 21 

 UEL PR 21 

 UNIAMÉRICA PR 21 

23º UTFPR - C. MOURÃO PR 18 

24º UEM PR 17 

25º UNISC RS 15 

 FCA BA 15 

27º FMG MG 14 

 UFG GO 14 

 FURB SC 14 

 FMN RN 14 

 UNICEUMA MA 14 

32º FAC SALESIANA PE 13 



 

 

 UFAM AM 13 

34º UFRN RN 11 

35º UPF RS 10 

 PUC GO GO 10 

37º UNIPAR PR 9 

38º UDESC SC 8 

 UVA CAUCAIA CE 8 

 UFLA MG 8 

 UNIVAR MT 8 

 FEEVALE RS 8 

 UEPB PB 8 

44º PADRÃO GO 6 

 FESV ES 6 

 FESURV GO 6 

 EMESCAM ES 6 

 UFRGS RS 6 

49º UFAM AM 5 

50º UFPR PR 3 

 ZUMBI SP 3 

 UFAC AC 3 

53° UFRR RR 1 

 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ESTADO 
 

FEMININO 
 

Col. IES TOTAL 

1º Pernambuco 191,5 

2º São Paulo 172 

3º Ceará 164 

4º Rio de Janeiro 91 

5º Paraná 88,5 

6º Santa Catarina 56 

7º Rio Grande do Sul 48 



 

 

8º Goiás 22 

9º Piauí 21 

10º Bahia 15 

11º Maranhão 14 

12º Alagoas 12 

13º Espírito Santo 6 

14º Mato Grosso 3 

 

MASCULINO 
 

Col. IES TOTAL 

1º São Paulo 191 

2º Paraná 182 

3º Pernambuco 122 

4º Santa Catarina 65 

5º Rio Grande do Norte 55 

6º Goiás  55 

7º Rio de Janeiro 51 

8º Ceará 50 

9º Rio Grande do Sul 49 

10º Roraima 40 

11º Sergipe 26 

12º Distrito Federal 26 

13º Minas Gerais 22 

14º Amazonas 18 

15° Alagoas 11 

16° Paraíba 8 

17° Piauí 6 

18° Espírito Santo 6 

19° Mato Grosso 5 

20° Acre 3 

 
 


